Sequitur : Veniet in Ægyptum gladius, gladius versatilis flammeus, sermo divinus, qui bonos a malis dividat, et pessimos suo igne consumat. In Ægyptum autem hujus sæculi, ita ut pavor sit in Æthiopia, qui trans Ægyptum in nocte erisit et tenebris commorantur, et quorum nigredo in candorem, aut

en Égypte, ceux qui se tenaient sur le sable mouvant du mal. La multitude des Egyptiens sera anéantie ; car elle est large et spacieuse la route qui conduit à la mort. » *Matth. vii, 13*. Les fondements de l'Égypte seront détruits ; elle ne conservera rien de son ancienne fermeté ; les fondements de la perversité étant abandonnés, c'est le fondement du Christ qui sera posé, et l'Église sera édifiée sur cette base. Car tout plant que n'aura point planté le Père céleste sera déraciné. *Matth. xv*. De là l'ordre donné à Jérémie de renverser les constructions qui avaient été faites pour en élever de meilleures. *Jerem. i*. Ils périront aussi en Égypte les Éthiopiens, les Libyens et les Lydiens, ou d'après les Septante, les Perses, les Crétois, les Lydiens et les Lybiens, et Chub, c'est-à-dire, les Arabes, et tous les autres peuples, ceux que les Septante appellent Hybrides et mêlés. Par là nous pouvons entendre des nations différentes en raison de la diversité des vices, selon l'interprétation des noms que j'ai donnée dans la vision de Tyr. De là cette sentence de l'Apôtre : « Vous, les nations par la chair, et qui êtes appelés incircconcis. » *Ephes. ii, 11*. Jamais il n'aurait dit : Nations par la chair, s'il n'en existait d'autres par l'esprit, et c'est dans le même sens qu'il est dit ailleurs : « Prenez garde, Israël selon la chair. » Il faut donc veiller assidûment à ce que notre cœur ne nous ramène pas en

difficiliter, aut nequaquam convertitur. Cadentque vulnerati in Ægypto, qui male steterant in nequitia. Et auferetur multitudo Ægypti. « Lata enim et spatiosa est via quæ ducit ad mortem. » *Matth. vii, 13*. Et fundamenta illius destruentur, ut nihil in Ægypto pristinae residat firmitatis ; sed desertis fundamentis pessimis, ponatur fundamentum Christi, super quo ædificetur Ecclesia. Omnis quippe plantatio, quam non plantavi cœlestis Pater, eradicabitur. *Matth. xv*. Unde et Jeremias destruetur jubetur quæ constructa erant, ut ædificet meliora. *Jerem. i*. Peribunt quoque in Ægypto Æthiopes, Libyæ, et Lydi, sive juxta Septuaginta, Persæ, Græcenses, et Lydi, et Libyæ, et Chub, id est, Arabes, et omne reliquum vulgus, quos Hybridas atque misticos Septuaginta transtulerunt. Quos omnes pro diversitate visionum et interpretatione nominum, quæ in visione Tyri posuimus, diversas possumus intelligere nationes. Unde et Apostolus : « Vos, inquit, gentes in carne, qui dicimini Præputium. » *Ephes. ii, 11*. Nunquam enim dixisset in carne gentes, nisi essent aliæ in spiritu, ut in alio loco : « Videte, Israël secundum carnem. » Unde magnopere providendum est, ne corde revertamur in Ægyptum, de

Égypte d'où nous sommes sortis, et à ne pas être trouvés au nombre des nations, où nous périrons par le glaive, dont il est dit bientôt : « Les jeunes gens d'Héliopolis et de Bubaste tomberont sous le fer, » surtout quand l'Écriture ajoute : « Les enfants de la terre d'alliance » ou « de mon Testament seront frappés par le fer, » eux dont il est écrit : Malheur à ceux qui descendent en Égypte pour y trouver du secours, pleins de confiance dans les chevaux et les chars ! » *Isa. xxxi, 1*. Si les hommes des autres nations sont mis à mort en Égypte, combien plus le seront les fils de la terre de l'alliance et du Testament de Dieu, qui dédaignent le pain des Anges, se sont souvenus des poireaux, des oignons, de l'ail et des concomres d'Égypte. *Num. xi*. Alors tomberont les contre-forts et les appuis de l'Égypte, les arguties des dialecticiens et les paradoxes des philosophes, qui la soutenaient dans son iniquité. Il sera détruit, son empire honteux et superbe, tous ceux qui parlent avec arrogance et méprisent la simplicité de la vraie foi. Ils tomberont depuis la tour de Syène qui est aux extrêmes confins de l'Égypte et voisine de l'Éthiopie et des Blemmyes ; là le Nil n'est plus navigable, les cataractes roulent avec fracas, et c'est un lieu impraticable et plein de serpents et d'animaux venimeux. Ou bien, si Magdalo veut dire magnificence et Syène, tourbillons il

quæ semel exivimus, et inter cæteras gentes inveniamur ; et pereamus gladio, de quo in consequentibus dicitur : « Juvenes Heliopoleos et Bubasti gladio cadent, » maxime cum jungatur : « Et filii terræ fœderis, sive Testamenti mei simul mucrone ferientur, » de quibus scriptum est : « Væ qui descendunt in Ægyptum ad auxilium, in aquis et curribus confidentes. » *Isa. xxxi, 1*. Sin autem cæterarum gentium homines trucidantur in Ægypto, quanto magis filii terre fœderis et Testamenti Dei, qui continententes Angolorum panem, Ægypti populum, et ceparum, et aliorum et cucumerum recordati sunt. *Num. xi*. Tunc corruent sustentacula et fulera Ægypti, quæ eam in nequitia sustentabant, dialecticorum arguties et philosophorum strophæ. Contumeliosum quoque ac superbum imperium destruetur, qui omnia loquuntur per arrogantiam et Ecclesiasticam simplicitatem ducunt pro nihil. A turre enim Syenes cadent in ea quæ in extremis terminis Ægypti, Æthiopiae Blemmyarumque confinis est : Ubi Nilus innavigabilis est, et cataractarum fragor, et omnia in via plenaque serpentum et venenatorum animalium. Sin autem (ut supra diximus) Magdalas, magnificentiam, et Syene, gyrum sonat,